
Raadsvoorstel

Onderwerp : Verantwoording subsidies in de corona periode 
Zaaknummer : 196981922
Verantwoordelijk
portefeuillehouder: E. Pastoor, P. v.d. Zwam 
Bijlagen : -

 Voorgesteld besluit
In te stemmen met de werkwijze van het college ten aanzien van (afwijkende) prestatielevering van 
gesubsidieerde organisaties en ten aanzien van t.a.v. overcompensatie/onbalans in de te ontvangen 
middelen vanwege de bijzonder omstandigheden van de corona periode.

 Inhoudelijke toelichting
In de Managementletters 2020 en 2021 heeft de accountant aandacht gevraagd voor de 
kaderstellende rol van de raad als het gaat om afwijkingen in de prestatielevering van 
gesubsidieerde organisaties in verband met de coronapandemie. De accountant adviseerde om:

• met de raad een kader af te spreken hoe door middel van beoordeling op de 
‘prestatielevering’ door gesubsidieerde partijen daadwerkelijk wordt getoetst dat de 
afwijkingen het gevolg zijn van Corona en toepassing van het coulance-kader dus passend 
is, in het licht van de aanpassingen die deze organisaties in hun activiteiten hebben moeten 
doen.

• Met de raad te overleggen op welke manier kan worden omgegaan met situaties waarin de 
financiële resultaten over 2020 van de betreffende instellingen of organisaties wijzen op 
overcompensatie of onbalans in de ontvangen middelen. Dit geldt met name als een 
instelling gebruik maakt van de verschillende vormen van compensatiemogelijkheden op 
verschillende niveaus. In verband met het laatste kon de accountant zich voorstellen dat de 
gemeente in die gevallen overweegt of het dan passend is tot terugvordering van een deel 
van de gemeentelijke subsidie over te gaan.

Gelet op alle prioriteiten die gesteld moesten worden in werkzaamheden vanwege corona, heeft 
een voorstel over dit aandachtspunt vanuit de Managementletter langer geduurd dan beoogd.

Afwegingen
Wij zijn van mening dat de wijze waarop we als gemeente de afgelopen coronaperiode met 
organisaties en hun subsidies zijn omgegaan, past in de geest van het gesprek zoals dat steeds heeft 
plaatsgevonden tussen college en raad. Voor college en raad stond voorop dat onze inwoners en 
organisaties zo goed mogelijk ondersteund moesten worden om waar mogelijk, activiteiten te laten 
plaatsvinden, vaak ook met aanvullende middelen vanuit coronaregelingen. Waar buiten de 
coronaperiode al het motto gold ‘Ja, tenzij’, is dit in de coronaperiode nog sterker gevoeld. Iedereen 
is doordrongen van de dilemma’s die organisaties tegenkomen bij het maken en uitvoeren van 
plannen. Dat daarbij niet het zwaartepunt lag/ligt op het verantwoorden van subsidies, past daarin. 
We zijn er trots op dat organisaties en verenigingen in onze gemeente steeds de veerkracht hebben 
getoond om activiteiten te blijven organiseren.

Gelet op de opmerkingen van de accountant, stellen wij voor dat uw raad alsnog formeel 
goedkeuring geeft voor de wijze waarop we omgaan met (afwijkende) prestatielevering van 
gesubsidieerde organisaties en mogelijke overcompensatie/onbalans in de te ontvangen middelen.



1. (afwijkende) prestatielevering van gesubsidieerde organisaties
We gaan hier waar mogelijk pragmatisch mee om en leveren daarbij ook zoveel mogelijk maatwerk:
1. Als een organisatie een incidentele subsidie heeft ontvangen voor activiteiten in 2020, 2021 of 

2022 maar deze activiteiten hebben (deels) niet plaatsgevonden vanwege corona, dan wordt 
bekeken of de activiteiten alsnog in 2022 of 2023 met de verstrekte subsidie kunnen 
plaatsvinden. Deze handelswijze ook om te voorkomen dat we als gemeente subsidie gaan 
terugvorderen en vervolgens op grond van een aanvraag voor 2022 of 2023 opnieuw een 
subsidie gaan verstrekken. Incidentele subsidies worden sinds juni 2020 vanwege corona 
verstrekt onder voorbehoud van doorgaan van de activiteiten. Dus als een activiteit niet is 
doorgegaan en het niet de verwachting is dat deze alsnog gaat plaatsvinden, dan zal deze 
subsidie (of een deel, gelet op eventuele voorbereidingskosten) worden teruggevorderd.

2. Als een organisatie een structurele (jaarlijks terugkerende) subsidie ontvangt voor activiteiten, is 
de werkwijze vergelijkbaar als bij de incidentele subsidies. Voor de structurele subsidies geldt 
dat het doorgaans organisaties zijn die met vaste kosten te maken hebben, zelfs als ze niet alle 
geplande activiteiten in een jaar kunnen uitvoeren. Omdat corona hierbij als overmacht wordt 
gezien voor het niet doorgaan van activiteiten, vindt hier in principe geen terugvordering plaats.

Dit vinden wij passen binnen de bijzondere omstandigheden in de corona periode.

2.   Overcompensatie/onbalans in de te ontvangen middelen
De afgelopen periode zijn wij geen voorbeelden tegengekomen van organisaties die vanwege 
gebruik van andere (corona) compensatieregelingen in combinatie met gemeentelijke subsidie 
vanuit corona regelingen overgecompenseerd raken. In die gevallen waar deze mogelijkheid er lag, 
is er bij de subsidieverlening een voorwaarde gesteld dat mocht er vanuit een andere regeling een 
tegemoetkoming komen, de gemeentelijke subsidie zou vervallen.
Mochten we bij organisaties de komende tijd merken dat zij vanwege ontvangen corona 
ondersteuning en minder uitgaven voor activiteiten (vanwege corona) extra reserves vormen, dan 
zullen we hierover het gesprek aangaan, waarbij de insteek er vooral op gericht zal zijn om te vragen 
wat ze hiervan de komende jaren extra kunnen uitvoeren in de gemeente, en dus in eerste instantie 
te behouden als reserve. En pas in de tweede plaats of er sprake kan zijn van minder gemeentelijke 
subsidie de komende tijd.

Ook dit vinden wij passen binnen de bijzondere omstandigheden in de corona periode. Overigens 
hebben wij tot nu toe op geen enkele wijze signalen dat er organisaties zijn die ‘geprofiteerd’ 
hebben van meerdere subsidieregelingen.

het college van burgemeester en wethouders

A. van der Tuuk, burgemeester A. Schulting, secretaris



Raadsbesluit

De raad van de gemeente Westerkwartier,

Gelezen het voorstel Verantwoording subsidies in de corona periode van 15 maart 2022,

Besluit:
In te stemmen met de werkwijze van het college ten aanzien van (afwijkende) 
prestatielevering van gesubsidieerde organisaties en ten aanzien van 
overcompensatie/onbalans in de te ontvangen middelen, vanwege de bijzondere 
omstandigheden van de corona periode.

Aldus besloten in de openbare vergadering 
van de raad van de gemeente Westerkwartier,
d.d. 20 april 2022.

A. van der Tuuk J.L. de Jong
Voorzitter Griffier


